104  diário oficial Nº 35.583 Segunda-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº369/2023-SEEL, 20 DE OUTUBRO DE 2023
CONCEDER, gozo de 15 (quinze) dias de férias ao servidor RAIMUNDO
RODRIGUES ALVES, matrícula nº2015099/1, para o período de 02 a
16/10/2023 referente ao período aquisitivo 2022/2023. Ordenador: CÁS-
SIO COELHO ANDRADE

Protocolo: 999898
PORTARIA Nº370/2023-SEEL, 20 DE OUTUBRO DE 2023
CONCEDER, gozo de 15 (quinze) dias de férias a servidora MARCIA DE
MIRANDA CORREA, matrícula nº5523150/2, para o período de 28/12/2023
a 11/01/2024 referente ao período aquisitivo 2021/2022. Ordenador: CÁS-
SIO COELHO ANDRADE

Protocolo: 999905

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 125/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a E S DE A PINTO PRODUCAO E EVEN-
TOS  inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.403.016/0001-00.
DO OBJETO:   Projeto “ARTE E CULTURA NA PRAÇA”, oriundo de Emen-
da Parlamentar da Deputada MARIA DO CARMO. Será realizado no dia
20/10/2023 nos horários de 22:00h às 23:30h, Praça Matriz, localizada na
rua Praça do Arraial, Bairro da Cidade Alta – Município de Monte Alegre/ PA
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no inciso III do art. 25
da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 69101.
23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turísticos;
Elemento de despesa: 339039 (Pessoa Jurídica); Fonte: 01500000001 –
000000 – Recurso do Tesouro
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
DATA: 20 de outubro de 2023.

Protocolo: 1000171
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
 O Secretário de Estado de Turismo resolve ratificar o Termo de Inexigibi-
lidade de Licitação nº 125/2023 – Projeto “ARTE E CULTURA NA PRAÇA”,
oriundo de Emenda Parlamentar da Deputada MARIA DO CARMO. Será
realizado no dia 20/10/2023 nos horários de 22:00h às 23:30h, Praça Ma-
triz, localizada na rua Praça do Arraial, Bairro da Cidade Alta – Município
de Monte Alegre/ PA.
Valor: R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais)
Belém (PA), 20 de outubro de 2023.
 JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 1000177
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 698/GEPS/SETUR DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/1141557; RESOLVE: I
– conceder suprimento de fundos a servidora REGINA LÚCIA MORAES PE-
REIRA, mat. 54195545/2, Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo.
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 500,00 (quinhentos reais),
para atender a despesas de classificação: 339033 – (Passagens e Locomo-
ção). A utilização do suprimento de fundos será no período de 30 (trinta)
dias a partir da emissão da ordem bancária, para prestação de contas em
15 (quinze) dias após sua aplicação. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA
MIRANDA

Protocolo: 999885

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 697/GEPS/SETUR DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1181776; RESOLVE: Con-
ceder: 4 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora DALVA MARIA LOBATO
LOBO, Mat. 2013614/1, Assistente de Gestão em Turismo. OBJ. Organizar
e conduzir o Seminário “formação de facilitadores de planejamento dos
conselhos municipais de turismo da região do Capim” as Ações do Eixo
de Atuação do Programa de Regionalização do Turismo/ PRT, reunirá 16
(dezesseis) municípios da Região Turística do Capim. DESTINO: Paragomi-
nas/Pa. PERÍODO: 23 a 27 de outubro 2023. ORDENADORA: TIMARA DE
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 999877

PORTARIA 696/GEPS/SETUR DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1174681; RESOLVE: Con-
ceder 06 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor ANTONIO MARCOS FRAN-
CO PINHEIRO, mat. funcional nº: 57198175/1, Assistente de Gestão em
Turismo. OBJ. Acompanhar e Supervisionar e Avaliar o Curso de Condu-
tor Ambiental de Trilhas nos Municipios (Modulos 1 a 4) conforme Pla-
no de Viagem em Anexo. DESTINO: Oriximiná-PA. PERÍODO: 28/10/23 a
11/11/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 999870
PORTARIA N° 695/GEPS/SETUR 20 DE OUTUBRO DE 2023
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS CONSIDERANDO os termos do processo
2023/916154; RESOLVE: Conceder a complementação de 2 (duas) diária,
conforme PORTARIA nº 483/2023, publicada no DOE N° 35.514 DE
22/08/2023, ao servidor CHARLES ANTONIO FERREIRA DE AVIZ, matrícula
funcional nº: 55586269/1, CPF: 253.709.792-00, ocupante do cargo de
Assistente de Getão em Turismo; referente aos dias 26/08/23 e 03/09/23.
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 999861
PORTARIA 702/GEPS/SETUR DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1184617; RESOLVE:
Conceder 5 e ½ (cinco e meia) diárias à servidora ROSANA BARBOSA
DA SILVA, Mat. 20842/1, Assistente Administrativo. OBJ. Acompanhar
e fiscalizar a demanda parlamentar do Projeto São João nas praças
I(PORTARIA 556). DESTINO: Monte Alegre. PERÍODO: 18/10 a 23/10/2023.
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1000217
PORTARIA Nº 701/GEPS/SETUR DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/1173475; RESOLVE:
Conceder 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor abaixo JOSE EDUARDO
PEREIRA DA COSTA, Mat. Funcional nº 5969708/1, Secretário de Estado
de Turismo. OBJETIVO: Vistoria para inauguração do Centro de Conven-
ções de Santarém. DESTINO: Santarém – PA. ORDENADORA: TIMARA DE
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1000210
PORTARIA N° 703/GEPS/SETUR DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1166599; RESOLVE: Conce-
der 05 e 1/2 (cinco e meia) meias diárias ao servidor JOSÉ JORBEM ARAÚ-
JO DA SILVA, mat. funcional nº 57230575/2, Motorista. OBJ. Conduzir
servidor. DESTINO: Castanhal/PA. PERÍODO: 02/10/2023 A 07/10/2023.
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1000230
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 816/23/GGP/DPG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.
Considerando o PAE nº. 2023/1117528 de 29.09.2023. RESOLVE: Conce-
der 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao Servidor Público MARCO ANTO-
NIO CAMPELO DE VASCONCELOS, Id Funcional 57213131/ 1, referentes ao
Triênio (2018/2021), com gozo no período de 23/10/2023 a 21/11/2023.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 999595

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 314/2023 - DA BELÉM, 19/10/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no
uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº
178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação
de  Diária nº 2023/1075500 de 20/09/2023; RESOLVE: Conceder diárias
aos servidores abaixo relacionados, tendo como fundamento legal a Lei nº
5810/94 e regulamentada pela Resolução do CSDP nº 266/21, consoante
elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍ-
CULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

DAVIDSON
BRENO SOUZA DA

CONSOLAÇÃO

GERENTE DE
MATERIAL E

PATRIMÔNIO
DEFPUB/
GEMAP

54197219/
4

REALIZAR
MONTAGEM DE
MOBILIÁRIO E

EQUIPAMENTOS
DE INFORMÁTICA

PARA ADEQUAÇÃO
DA DEFENSORIA

DE MUANÁ.

03.091.1492.8633
CARLOS DANILO
LIMA DE JESUS

SECRETÁRIO
DE NUCLEO
METROPOLI-

TANO

6039117/ 3

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM MUANÁ 29/09 A 02/10/2023 3

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 999675